Merzenius.
 Sisymbrij ge-
 nera.

Merzenius dicitur cap. 296. Nostri Maioran, satiuam ac syluestrem pingit Tragus 1. cap. 9.
Sisymbrij] Duo genera ostendit Dioscorides 2. cap. 121. Primum inculto solo nascitur. mentha
 hortensis similitudine, odoratius, latiore folio, coronis inseritur. Theophrastus tamen lib. Plantarum
 sexto, cap. 7. & quinto, cap. 3. de Causis earum, satiuam etiam reperiri scriptum reliquit, de quo in Sy-
 rupo ex mentha. Illius, sine ulla dubitatione, ab huius Sisymbrio disidet, quod non erit difficile utrius-
 que discrimen inquirenti agnoscere. In summa, ut ingenuè sententiam meam confitear, omnino Mentha
 aquaticam, Sisymbrium Dioscoridis primum existimo: hæc cultura negligentia, degenerat in Mentha
 ex testimonio Theophrasti de Plantis 2. cap. quinto, atq[ue] Plinij lib. 19. cap. decimo. Alterum Sisymbrij
 genus

Mentha aqua-
 tica est Sisy-
 mbrium primū
 Dioscoridis.

A genus est Cardamina, Tabernis Nasturtium aquaticum, Sisybrium aquaticum, & Crescio, notum omnibus olus, quodq; passim crescere prope cannales stillicidiorum consuevit: Gaudet enim humidis, per petuò uiret, ut hyemis etiam frigora facillè contemnat. Vulgaribus Brunnenkress, Klein Beckenbom & Wasserkröss.

Alteri sisybrium est Nasturtium aquaticum, & Crescio.

Menthae siccae] Videlicet crispae rubrae aromaticae. Eius species optimè distinxit Fuchsius ca. 110. simul imagines ad uiuam formam oculis obijciens: Graecis Hedyosmos menta, quoniam fragrantia mentem excitet, aut grato odore (ut Plinius decimonono, cap. octauo) mentas, in dapibus rusticis repleat. Nostra lingua Krause Münz.

Hedyosmos.

Electuarium ex Zingibere.

B Hoc uulgare est, cognitumq; non solum Officinis publicis, uerum etiam domibus lautioribus, ac caeteris nobilibus uirginum omnibus, ubi passim paratum habetur, ad confortandum ac calfaciendum stomachum: At uariè conficitur, augendo minuendoq; zingiberis quantitatem, pro saccharo: Taberna plerunque probius libra dissoluti in aqua pura, aut (quod efficacius est) absinthij, menthae, aut similibus herbarum, zingiberis unciam mediam immiscens, in puluerem prius redacti, formamq; Electuarii solidum. Mesue quarta distinctione Amidotarij sui aliam confectionem nostris inusitatam refert. Sit uero zingiber candidissimum & solidissimum: itaque ruffum, ac fraude doloq; malo corruptum contemnat. Radicem hanc abundè Lusitaniam ex India, & ex Troglodytica Arabia Magna conuehant, per se, atque saccharo conditum. Traditur à Dioscoride lib. secundo, cap. 152. Possem de multis alijs profusus sermonem differre, nisi mihi persuasum esset, Amidota superius conscripta, Officinis etiam instructissimis sufficere posse. Et quorsum attinet nouiter inuenis compositionibus chartas implere? quando antiquorum praclarissima medicamenta abundè doceant codices: uelut partim ex ijs quae haec ostendimus, partim adhuc plenissime in sequentibus manifestum fiet. Discam igitur nunc res ueras cognoscere Pharmacopole, si modo (ut omni lege facere par est) rectè medicamenta parare uelint, non contenti ignaua quadam magistrorum suorum doctrina: ac desinant contradicere ijs, quae ignorant. Idem faciant eorum ministri, neque temerè ex quibuscunq; simplicibus constituent, neque in mediocritate subsistant, quae ut laudem non meretur, ita sanè uitio carere non potest: sed singula diligenter expendant, uerè ne an falsa, per adolescentiam, imbiberint. Nam conuenit modestis ingenijs & ueritatis studiosis, indubitata promptè suscipere, dubia per ocium inuestigare, ac meliora docemes audire: nullum tempus seruum existimantes, quo aliquid studijs & operibus rectius adijcitur: siquidem in nulla disciplina grauiori discrimine peccatur, quam in Medicina, ubi secus quam oporteat res male agnatae, aut peruersè intellectae, pro salute frequenter mortem non expectatam inferunt: quod morbum pel-

Elect. ex zingibere.

Zingiber os primum.

Quid phar. macopolis, & eorum ministros facere deceat.

Errores in Medicina grauisimi.

lere atque expugnare naturaerant, eundem intendere & tolerare, ministrorum inscitia multi comperimus. Sed de his satis, consequenter nunc dicam de Conferuis, Conditis, atque id genus compositionibus alijs.

LIBRI PRIMI DE COMPOSITIONE
MEDICAMENTORVM FINIS.

G 3

DE COMPOSITIONE
LIBER SECVNDVS,
 DE COMPOSITIONE MEDICAMEN

TORVM, OFFICINIS HOC AEO VSVALIVM,

Autore Bernardo Dessennio Cronenburgio,
 Doctore Medico.

VANDO QUIDEM SUPERIORI LIBRO Anidota uniuersa Medicis nostris quotidiano usu cognita, & que subijs continentur Electuaria, appositis singulorū succinctis interpretationibus exposuerimus: opportunū deinceps est, secundum librum auspiciari, in quo quidem de Conferuis, Conditis, Robur, Locoh, & ijs propinquis, is seruabitur scribendi ordo, qui in nomenclaturarū primis uisitur literis. Ceterū uariē eas compositiones parauimus, qui condimentariam artem exercent, cuius ipsius cum Galieno non omnino radem aut in expertum Medicum esse uelim: nos autem in processu eas, quoad fieri potest, uera doctrina trademus. Placuit itaq; ab Acori conditura libri huius initium facere, quam sequentibus uerbis apud Mesuen lego.

Acorus conditus Mesuae.

Acorus conditus Mesuae. Eius modus est, uelut Secacul condita. Eius partes sunt: Secacul boni partes. Eius partes sunt: Secacul boni partes. Eius partes sunt: Secacul boni partes.

CRONENBURGIUS.

Acorus uerus est calamus odoratus uulgaris. Quoniam omnia, aut ad alienum, aut ad suum facere quenquam oporteat arbitrium: meum equidem puto, huic diutius non esse inherendum, quando uerum superioribus annis Acorum nec usurpauerim, nec cognouerim Tabernae, qui nunc, per doctissimos uiros, utpote Calamus odoratus noscitur. Porrò illius insipidi ac uulgaris Acori conditura satius est carere, quam dubio eius nomine sepe falli. Habetur apud Mesuen summa 4. cap. octauo de Aegritudinibus neruorum, alia confectio Acori, que ab alijs diacorum inscribitur. Sic ratione.

Dia Acorum Mesuae.

Dia Acorum. Rec. Radicum secacul, acori ueri, pinearum mundatarum, Ana libram unam, & mediam.

Primò radices Secacul ablutæ elixentur, donec penitus emollescant, mox pistillo ligneo ad eò tundantur, ut lignosum nihil superfit, continuo mellis expumati librae decem commisceantur, & lenio igne coquantur, ac moueantur assidue, ne ullum nidorem suscipiant, dum aquosus ille humor consumptus sit: Deinde pineae tritæ diligenter adiungantur, postea acorum uerum, cum sequentibus aromatis.

Rec. Piperis anciam unam. Nucis moschatae, galangae, cardamomi, ana drach. tres.
 Piperis longi, garyophyllorum, zingiberis, macis, ana drach, quatuor. Vniantur & in usum reponantur.

Additio.

Eiusdem generis sunt Anidota conscripta ab Nicolao Myrepto distinct. 466. & 469. Hodie salgemarij, id est, conditorum uenditores, calami radicem in aqua maceratam sapa submergunt, atque ad usum reponunt. Quo modo autem Secacul conditur, paulò inferius exponam.

Conserua buglossae Mesuae.

Paratur ueluti zaccharum uiolatum.

CRONENBURGIUS.

Borrago uulgaris est uera buglossa. Viola eū paulò post monstrabo. Inerim Apothecarijs descendū, uulgarem borraginem, buglossam esse ueram, quoniam Dioscoridis buglossae descriptio lib. 4. cap. 112. ita passim uocatur Borragum cōuenit, ut supra omnem cecitatem cæcus sit, qui hoc non uideat: quod etiam eudem Auicenna testimonio lib. 2. cap. 438. comprobatur, in scriptura Linguae bouis. Eadem Euphrasinon Plinio lib. 25. cap. 8. uocatur. Maxima ac manifestissima non uidere, extreme inscitiae est: egrè tamen diu consuetam de buglossa opinionem deserunt quidam Herbarij, sed ij discant eam Dioscoridis Cirsum esse, attestantibus Ruellio.

Euphrasinon Buglossa uulgaris quae herba.

A Ruellio, Hermolao, Leoniceo, Manardo, Syluio, Fuchio, uiris summis, & rei herbariae peritissimis. Vnus tamen Hieronymus Tragus cap. 77. lib. 1. Nicandri ac Dioscoridis autoritati confidens, Echion dæcernit, quamuis pleriq; syluestrem buglossam eo nomine uerissimè intelligant. Reuera indecorū est, & detrimentosum, tantam ad hæc usq; tempora extitisse buglosi ac borraginis ignorantia, quam Medicina initiati, haud sine pudore & dispendio negligere possunt. Nam qua facie, quouè preteritu, arte Medicam profitebuntur, si res tam necessarias ignorare cõuincuntur? nisi turpe nõ sit alicui, id profiteri, quod nesciat. Floribus præcipua uenustas ac gratia, qui hoc loco zaccharo condiri debent: Herba autem unico & singulari dono prædita creditur, ad animi lætitiã augendam, & subolent nescio quid iucundi folia.

In Conseruam Enulæ campanæ censura nostra.

Hæc herba uulgò *Alant*, rectius *Innula* diceretur, à Dioscoride *Helenum*, quibusdam nectareum, *Innula, helenum, & Nectareum* dictur. à Mercurio inuenta, Vlysi tradita, quanquam sine qui ab Helene lachrymis nata tradant. Ceterū manifestum est clarissimū ac uetustissimum uatem Homerum, imò primū doctrinarū & antiquitatis patrem, ut ait Plinius, nobile illud *Nepenthes pharmacū*, trarum, omnis cladis, mœroris & tristitiæ obliuionē adferens recensuisse, quod *Helena Telemacho Vlysis filio, lætissimā mœstissimā* offert, *Odyss. 4. cuius historiam Plinius 21. cap. 21. Amplius 25. cap. 2. attingit. Quamuis non nesciam, illud nõ ex Helenio herba, sed ex buglosa fieri, multis ita suspicantibus, quod Galenus eam uino iniectam, hilaritatē ac lætitiã inducere autor sit 6. simpl. idem per loca 9. cap. 4. ex nectareo, eclegma colicis aptum memoria mandat. Nūc autem Innulæ radices ex montibus, aut sicco aliquo loco, æstate collectæ, frequens usus est in officinis, & sanè multis admodum morbis medetur, Dioscoridis testimonio cap. 26 lib. 1. & Plinij 20. cap. 5. Quare utilissimè propinatur in eclegmate, ex melle tusienibus, ex crasso humore, autoritate Galeni 6. simpl. Conditum eiusdem stomacho insuper utile est in passo, cuius formam monstrat Trallianus lib. 3. cap. 5. ex Albani uersione, ubi præclaras eius uires recenset, & Columella de re rust. lib. 12. cap. 46. Insuper Ruell. de Stirpib. 2. cap. 12. tripliciter. Paratur uero hoc æuo sequenti doctrina:*

Conserua Innulæ.

Conserua Innulæ.

B Radix bene purgata, derasa, in aqua donec emollescat coctatunditur: hinc per incerniculum siue cribrū colatur: atq; huius purgatæ radices uni parti, tres mellis spumati miscentur, sicq; usui seruat. Ego singulis libris, singulas uncias seminis fœniculi, & piperis: atq; hinc drachmas seminis erucæ, ac petroselinii in do. Hoc si quidem modo longè efficaciorē experior. Colligendæ radices in mense Aprilii, antequam in folia uis omnis procedat: aut in mense Octobri, dum eadem in radicibus resideat.

Zaccharum rosarum Mesues.

Rec. Folia rosarum albarum aut rubrarum.

Conserua rosarum.

Expandantur super tabulas in umbra, dum superfluum humiditatis resoluatur. Rosæ uerò sint medij complementi. Terantur in mortario lapideo: Addatur zacchari optimi triplum. In uitreato uase reponatur, atq; obturetur os eius pergameno, soliq; ad tres menses exponatur, frequenter mouendo. Quidam ex immaturis rosis conficiunt magis adstringens. Neq; desunt qui forficibus rosas tantum scindunt, ac manibus exactè conterunt unã cum zaccharo, deinde insolant.

CRONENBURGIVS.

Zacchara olim non ex floribus solum, ut hæc ætate *Conserua*, uerum etiam ex succis plantarū conficiebantur, quod ex Actuario circa initium libri medicamentorum, & plerisq; locis ex Myrepsosatis comprobari potest. Ego autem ad sequentem formam instituo.

Conserua Rosarum.

Conserua rosarum.

Rec. Rosarū rubrarū (nam albis nõ utimur, nisi in ellicienda, per uaria instrumenta, aqua) electissimarum recentium semiapertarum, resectis unguibus siue extremitate alba, partem unam: zacchari electi, aut si abstersionem magis requiris, rubri partes duas: pariter utriusque substantiam in mortario, pistillo ligneo perfringe, ac subuerte diutissimè & bene diligenter: atq; ita soli calido pluribus diebus, subinde sursum ac deorsum mouendo expone. Porro quamuis rosæ tam exactè non comminuantur, ueluti in uulgata opera fieri consueuit, attamen diutina fermentatione, dum natua & excrementosa quoq; humiditas resoluitur, optima euadit unitas, sitq; mixtura longè præstantissima, quæ eximium ruborem simul ac odorem retinet. Cauendum interea ne ad summum uas impleatur, solet enim efferuescendo foras erumpere, nisi spaciū transpirandi relinquatur. Myrepsus ex Mesue reposuit sectione 39. numero 8.

Conficitur quoque ex zaccharo, rosarumq; succo pulchrius & suauius, quod inter bellaria nunc

DE COMPOSITIONE

Compositio
alia. vari possit, autore Manardo lib. epist. 6. Zaccharum quam albiſſimum instar farina tenuiſſime teritur, atque superſuſo tantum roſarum ſucco, quantum ſatis ſit, placenule aut panes uaria figura conficiuntur, qui in ſole quoad ſicceſcant aperti, limbeolo dimittuntur: demum in totum annum reponuntur. Hoc præter id quod delicatius eſt, cõ adhuc communi zaccharo roſaceo præſtat, quod uires mouende alui obtineat.